上海市食品药品安全委员会办公室文件

沪食药安办〔2023〕17号

上海市食品药品安全委员会办公室关于

进一步推进本市食品药品科普站

建设工作的意见
各区食药安办：

食品药品科普站（以下简称“科普站”）是为基层公众提供食品药品安全知识宣传普及的重要平台，是提高人民群众食品安全知晓度、满意度的重要载体，现就进一步推进本市食品药品科普站建设工作提出以下意见：

一、统一思想，提高认识

深入贯彻党的二十大关于“强化食品药品安全监管”的战略部署和习近平总书记关于食品安全一系列重要指示批示精神，坚持以人民为中心的发展理念，提升基层食品安全科普服务能力，将科普站作为打通食品安全服务群众“最后一公里”的重要举措。本市食品药品科普站工作已列入《上海市贯彻〈中共中央、国务院关于深化改革加强食品安全工作的意见〉的实施方案》（沪委〔2019〕1014号）约束性评价指标，各区要全面落实市委、市政府工作要求，高度重视科普站建设工作，切实提高工作成效，建设市民满意的食品安全城市。
二、完善机制，持续推进

各区要按照《上海市贯彻〈中共中央、国务院关于深化改革加强食品安全工作的意见〉的实施方案》评价指标（附件1）和《各区食品药品科普站建设计划表（2023年—2025年）》（附件2）的规划要求，在综合考虑区域面积、运维成本、特色优势、活动组织等因素的基础上，按照《食品药品科普站建设和运行要求》（DB31/T 1443—2023）合理统筹规划，持续推进科普站建设，将科普站建设和运维经费纳入年度财政预算，为科普站的建设、运行、维护提供经费保障，确保按照时间节点全面完成建设任务目标。

科普站建设工作已纳入年度食品安全评议考核要求和市民满意的食品安全街镇创建内容，各区要持续推进标准化科普站建设，每个街镇不少于1个标准型食品药品科普站，经组织验收后，由市食药安办颁发“上海市食品药品科普站”牌匾。同时，加强特色科普站建设，在食品药品生产经营企业、科研机构、养老机构、中小学校、商业综合体、公园等区域或场所拓展建设服务特定群体或宣传特定食品安全科普知识的特色科普站。
三、加强协同，促进共享

市食药安办开通共享网盘，建立健全资源共享平台，鼓励各区开展多形式食品安全科普创作，加强市、区两级资源共享；按照“一站多用”的原则，各区可与有关部门和单位共同建设和使用科普站，拓展食品药品安全科普服务内容和方式，实现食品安全科普资源的共建共享，促进科普站发挥更大的作用。

请各区加强信息报送和成效管理，定期对科普站的管理运行情况开展监测评估，总结建设运行中的典型经验，于每年5月30日、11月30日前报送科普站年度工作总结及《上海市××年食品药品科普站统计汇总表》（附件3），并按照要求提供科普站照片用于线上展示。

附件：1．《上海市贯彻〈中共中央、国务院关于深化改革加强食品安全工作的意见〉的实施方案》评价指标

2．各区食品药品科普站建设计划表（2023年—2025年）

3．上海市××年食品药品科普站统计汇总表

4．上海市市场监督管理局关于发布《食品药品科普站建设和运行要求》地方标准的公告（沪市监标技〔2023〕485号）
上海市食品药品安全委员会办公室

2023年11月3日

（联系人：刘珊珊，联系电话：64220000转2443分机，邮箱：shiyaoanban@163.com。）

（此件公开发布）
附件1

《上海市贯彻〈中共中央、国务院关于深化改革

加强食品安全工作的意见〉的实施方案》评价指标

[image: image1.jpg]Bt

VR B v 5 D5 ik

EERBHRAHE

A R U/
?}:#Hﬂ%ﬁ‘ 100 | i pap

REELARRE 22 B2 /2
WEE (%) *
99

ERRTRERE R A RS/

3 ﬁ{ﬂ)ﬂﬂf&ﬁ‘ﬂl 100 | e ma

RGHERY PR
4 ([ MERERESR R/ FEADHK
BNoFAN)

PR RREE
fmg (i)

R LR ERY .

ZLMA, RAE
:ﬁﬂ::;ﬁﬂl 8, PR RAIE

B B 360 B/ K R
BRHEER

SRRk S KBS FARZA/
KERBHE (%) BBk &

100 100 100
M HACCP k&
REBLEF S B 100 | 100 | 100 | FHd /MM
%) LW
RBEF LU KR
FREREERE 1 :::Mr/&;n
= (%

® (%) el

00 100
100 100
100 100

[image: image2.jpg]PR EARK
B AL HOR
77 IR (%)

HHHE

AR/ BB IR

SEEHRE
13 | “Beb AT XiR
% (%

AR/ BLA RS

AR KRS R
14| “BIEFEALT B
£ %

ERREHFMEL
EWMUER (%)

AR R S
B IERSR
WaER (%)

FEARET RN
BHRER (%)

RERLFHEM

18 | WRERH (HK/
FLA

3206 40 /B 3% 0
i

B & £l $0/5L 5 £
£'Z 3

B4l /BB R
E2% g

R/ R R

Ak QBB S WA |
[ IN-E S

R ERG T

| mEw 2w

BWEHREERE
Gt

R R
I X ¢

REHRELPF
R

LARRAE O
REMEFT L, KB
LB/ NE L
LLES Ik 3TN
REAEUE

AR RN

TRARELER
22 | 4R 0 BE BE OF 4+
4

PAEERGBES
23 | EAMAMBEEEF
Ee ol

TREGZLSRR
24 | B kW W EF S
4

fitld

B

222

附件2

各区食品药品科普站建设计划表

（2023年—2025年）

	单位
	街镇数
	计划建设数

（个）

2022年

已建成数（个）
	2023年
	2024年
	2025年

	浦东新区
	36
	49
	60
	71
	82

	黄浦区
	10
	15
	17
	20
	23

	静安区
	14
	20
	23
	27
	32

	徐汇区
	13
	23
	22
	26
	30

	长宁区
	10
	14
	17
	20
	23

	普陀区
	10
	16
	17
	20
	23

	虹口区
	8
	10
	13
	15
	18

	杨浦区
	12
	15
	20
	23
	27

	宝山区
	12
	36
	20
	23
	27

	闵行区
	14
	24
	23
	27
	32

	嘉定区
	12
	28
	20
	23
	27

	金山区
	11
	14
	18
	21
	25

	松江区
	17
	30
	28
	33
	38

	青浦区
	11
	16
	18
	21
	25

	奉贤区
	13
	30
	22
	26
	30

	崇明区
	18
	24
	30
	35
	41

	合计（个）
	221
	364
	368
	431
	503

附件3

上海市××年食品药品科普站统计汇总表

	单位（区）
	站点名称
	地址
	开放时间
	建设单位
	是否

已建成
	建成时间
	服务内容
	联系电话
	是否提供

市民送检

服务
	××年

科普活动

次数
	××年

科普

人次
	备注

（科普站特色活动等）

注：科普站照片要求

1．照片数量不限，每家科普站至少提供三张的照片，分别为门头照片（反映出科普站名称）、科普区照片、市民体验互动区照片；

2．照片格式为jpg、png格式，至少达到高清像素（1080P），每张照片大小不小于2M，照片文件命名示例如下：“科普站名称-门头-1”，“科普站名称-科普-1”，“科普站名称-体验-1”；

3．如提供市民送检服务的请提供对应照片，照片文件命名示例如下：“科普站名称-送检-1”；

4．照片请直接发送至dwj@inesa-t.com。

附件4

[image: image3.png]i B R S

VAR (2023) 485 5

LA AR TR AT (RdhZnh
FHESRBERGSTTEOR ) 25 9 B bRfERy 2

LT KRR (RS B R L E T E
KD %9 T L THA A, T UM, HAK HrH Ak
CESTI

FitfF: ko & A0 it T AR B

CRetE AT AT)

[image: image4.png]Bt

RS A Lt iy bsifl H ok

me|  ioes RET D | anem | seam
| DB3U/T 1435 | EEAFTRERE K / 20234 | 20234
—2023 & A B AN WA9E |[11ALE

o | DB3L/T 1436 | KL MR A4 ¥4 / 20234 | 20234
—2023 BAME WA9E |[11ALE

5 | DBIUT 1437 | HEKEH KRE T / 20234 | 2024 4
—2023 Et ] WH9E| 2A1H

o |DBIU/T IR ACER A1 / 20234 | 2024 4
—2023 31 WH9E| 2A1H

5 | DB3/T 1439 | RAEMRAHAE R FH / 20234 | 2024 4
—2023 kS WH9E| 2A1H

o | DBIU/T 1440 | RFF T I E / 20234 | 2024 4
—2023 I WH9E | 2HA1H

;| DBSUT L4411 | Rl B4 = HA / 20234 | 2024 4
—2023 A E1Ea HE WH9E | 2HA1H

o | DB3L/T 1442 | ARERE SRR E I / 20234 | 2024 4
—2023 TR WH9E | 2HA1H

o | DB3I/T 1443 EET-Y S e / 20234 | 20244
—2023 EATEK WHA9E| 1A1H

iE: A EAREIRTT RS LT R EAATEH L M35 (www. cnsis. org. cn) &),

bWy WEEER A 2023410 20 HE L

— 92 —

上海市食品药品安全委员会办公室           2023年11月6日印发
— 1 —

— 1 —